acciuerāt augebatur ad impensas regis animus: itaq; pometinæ ethuriā manubias: quæ perducēdo ad culmē operi destinatae erant: uix in fundamēta suppeditauere. Eo magis Fa- ob id ipm- bio Piitōri: p̄ter quā q̄ antiquior est: crediderim, xl. ea talenta sola fuisse: quam Pisoni: qui, xl. millia pon- legatos ue- do argenti seposita in eā rem scribit: quā summam pecuniæ neq; ex unius tum urbis præda sperandā: & nisse ait nullius ne horum quidem magnificentia operū fundamēta nō exuperaturam. Intentus perficiendo tem- Cloacæ plo: fabris ex Ethuria undiq; accitis: nō pecunia solum ad id publica est usus: sed operis etiā ex plebe: qui Fori cum haud paruus & ipse militiæ adderet labor: minus tamen plebs grauabatur se templa deū ædificare suis manibus. Quæ posteaquā & ad alia ut specie minora: sic laboris aliquāto maioris traducebant ope- ra: foros in circo faciendos: cloacāq; maximā receptaculū omnium purgamentorum urbis sub terrā agē- dam: quibus duobus operibus uix noua hæc magnificentia quicquā adæquare potuit. His laboribus ex- ercita plebe: quia & urbi multitudinē: ubi usus nō esset: oneri rebatur eē: & colonis mittendis occupari la- Signia- tius imperīi fines uolebat: Signeam: Circeosq; colonos misit: præsidia urbi futura terra mariq;. Hæc agē- Colonia- ti portētum terribile uisum: anguis ex colūna lignea elapsus: cū terrorem ac fugam in regiam fecisset: ipsi; Circei regis nō tam subito pauore perculit pectus: quā anxii spleuit curis. Itaq; cum ad publica prodigia ethrusi tātum uates adhererentur: hoc uelut domestico exterritus uisu: Delphos ad maxime indlytū in terris ora- culum mittere statuit: neq; respōsa sortiū ulli alii committere ausus: duos filios per ignotas ea tēpestate ter- ras ignotiora maria in graciā misit. Titus & Aruns p̄fecti: comes iis additus, L. Iunius Brutus Tarqui- Brutus- nia lorore regis natus: iuuenis longe alius ingenio: quā cuius simulationē induerat. Is cum primores ciui- tatis: in quibus fratrem suū ab auunculo interfectum audisset: neq; in animo suo quicquā regi timēdum neq; in fortuna concupiscēdum relinquere statuit: cōtemptuq; tutus esse: ubi in iure parum præsidii esset. Ergo ex industria factus ad imitationē stultitiæ: cum se suaq; p̄dæ esse regi sineret: Bruti quoq; haud ab- nuit cognomen: ut sub eius obtentu cognominis liberator ille Popu. Roma, animus latens aperiret tēpo- re suo. Is tum a Tarquiniis ductus delphos ludibrium uerius: quā comes aureum baculū inclusum cor- neo cauato ad id baculo tulisse donum Apollini dicit. per ambages effigiem ingenii sui. Quo posteaq; Titus uentū est: perfectis patris mandatis: cupido incessit animos iuuenū sciscitandi: ad quē eorū regnū romanū Aruns esset uenturum: ex infimo specu uocem redditam ferūt imperium summū Romæ habebit: q̄ uestrum pri- Tarqni- mus o iuuenes osculū matri tulerit. Tarqni: ut Sextus: qui romæ relictus fuerat: ignarus respōsi: experisq; Sextus imperīi esse: rem summa ope taceri iubent: ipsi inter se uter priorcū Romam redissent: matri osculū daret: sorti permittunt: Brutus alio ratus: spectare pythycam uocē: uelut si prolapsus cecidisset: terram osculo cō- tigit: scilicet quod ea cōmunis mater omnium mortalium esse. Reditū inde romam ubi aduersus rutu- los bellum summa ui parabatur: Ardeā rutuli habebant: gens ut in ea regiōe atq; in ea ætate diuitiis præ- pollens: eaq; ipsa cā belli fuit: q; rex romanus: cū ipse ditari exhaustus magnificentia publicorū operum: tum præda delinire popularium aīos studebant: præter aliam superbiam regno infestos etiam, quod se in- fabrorum ministerijs ac seruili tā diu habitos opere ab rege indignabantur. Temprata res est: si primo i- p̄ctu capi Ardeā posset: ubi id parum processit obsidione munitioibusque cepti premi hostes. In his Ardea- statiuis: ut fit: longo magis: quam acri bello satis liberi commentus erant: primoribus tamen magis: quā obsidio militibus: regi quidem iuuenes interdum otium conuiuijs commestationibusque inter se terebant. Forte potantibus iis apud Sextū Tarquiniū: ubi & Collatinus coenabat Tarquinius Fgerii filius: i- cidit de uxoribus mētio: sua qsq; laudare mixis modis: idē certamine accēso: Collatinus negat uerbis op-